7

СОВЕТ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	29 ноября 2011 года
	            г.Благодарный
	                             № 237

Об утверждении Положения об Общественной молодежной палате при совете Благодарненского муниципального района Ставропольского края

В целях повышения активности молодежи в общественно-политической жизни Благодарненского района, развития молодежного парламентаризма и содействия законодательной деятельности в области защиты прав и законных интересов молодежи совет Благодарненского муниципального района Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественной молодежной палате при совете Благодарненского муниципального района Ставропольского края.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Благодарненского

муниципального района

Ставропольского края                                                                           И.А.Ерохин

	УТВЕРЖДЕНО
решением совета Благодарненского муниципального района

Ставропольского края
от 29.11.2011 года № 237

Положение

об Общественной молодежной палате при совете Благодарненского муниципального района Ставропольского края
1. Общие положения
1.1. Общественная молодежная палата при совете Благодарненского муниципального района Ставропольского края (далее - Молодежная палата) создается для изучения проблем молодежи, своевременного реагирования на них органов местного самоуправления муниципального района, содействия правотворческой деятельности в области защиты прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи в Благодарненском муниципальном районе Ставропольского края.
1.2. Молодежная палата является совещательным и консультативным органом при совете Благодарненского муниципального района Ставропольского края, и осуществляет свою деятельность на общественных началах, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами, Уставом Благодарненского муниципального района Ставропольского края, решениями совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края, а также настоящим Положением и Регламентом Общественной молодежной палаты при совете Благодарненского муниципального района Ставропольского края (далее Регламент Молодежной палаты).
2. Основные цели Молодежной палаты
Основными целями Молодежной палаты являются:
содействие в приобщении молодых граждан к общественной и политической деятельности;
формирование правовой и политической культуры молодежи;
поддержка созидательной, гражданской активности молодежи;

оказание консультативных и методических услуг в сфере проектной деятельности молодежи.
3. Основные задачи Молодежной палаты
Основными задачами Молодежной палаты являются:
внесение предложений в органы местного самоуправления муниципального района по проблемам молодежной политики;
участие в обсуждении проектов решений совета муниципального района и районных целевых программ в области защиты прав и интересов молодежи;
содействие защите прав и законных интересов молодежи, представление их инициатив при разработке проектов решений совета Благодарненского муниципального района, затрагивающих права и законные интересы молодежи;
содействие в приобщении наиболее активных и подготовленных молодых граждан к парламентской деятельности;
содействие осуществлению информационно-аналитической и консультативной деятельности в сфере молодежной политики;
ведение просветительской и разъяснительной работы в молодежной среде, направленной на повышение правовой культуры молодых избирателей, доступности общественно-политической информации, а также на формирование активной гражданской позиции молодежи района;
изучение мнения молодежи о деятельности органов местного самоуправления муниципального района по вопросам реализации молодежной политики;
повышение интереса молодежи к деятельности совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края;
представление интересов молодежи Благодарненского района в Общественной молодежной палате при Думе Ставропольского края, молодежных общественных объединениях Ставропольского края:
подготовка предложений по развитию региональных и межрегиональных связей совета Благодарненского муниципального района по вопросам, отнесенным к компетенции Молодежной палаты;
осуществление постоянного взаимодействия с общероссийскими, межрегиональными, региональными и местными молодежными общественными объединениями, объединениями учащейся и работающей молодежи в целях поддержки и продвижения выдвинутых ими общественно значимых инициатив.
4. Состав Молодежной палаты
4.1. Членом Молодежной палаты может быть гражданин Российской Федерации в возрасте от 16 до 30 лет, проживающий на территории Благодарненского района Ставропольского края.
4.2. Субъектом права внесения кандидатур для включения в состав Молодежной палаты являются:
глава Благодарненского муниципального района Ставропольского края;
представительные органы местного самоуправления поселений Благодарненского муниципального района;
администрация Благодарненского муниципального района;
администрации муниципальных образований Благодарненского муниципального района;
предприятия, учреждения, организации независимо от формы собственности;
общественные объединения, которые действуют не меньше одного года со дня регистрации;
профсоюзные организации.
4.3. Гражданин Российской Федерации, отвечающий требованиям, установленным пунктом 4.1. настоящего Положения, вправе самостоятельно выдвинуть в совет Благодарненского муниципального района свою кандидатуру для включения ее в состав Молодежной палаты.
4.4. Количество членов Молодежной палаты 20 человек.
5. Порядок формирования Молодежной палаты
5.1. Члены Молодежной палаты избираются по результатам конкурса в состав Молодежной палаты сроком на два года.
5.2. Кандидаты в члены Молодежной палаты избираются в Молодежную палату по норме представительства не более трех человек от одного субъекта права внесения кандидатур. При этом один человек не может быть одновременно представителем более чем одного субъекта права внесения кандидатур.
5.3. Документами, подтверждающими делегирование в члены Молодежной палаты, являются:

 для главы Благодарненского муниципального района Ставропольского края – распоряжение о делегирования представителя;
для представительного органа местного самоуправления поселений Благодарненского муниципального района – решение о делегировании представителя;
для администрации муниципального района - распоряжение о делегировании представителя;
для предприятий, учреждений, организаций - протокол заседания общего собрания трудового коллектива, заверенный руководителем предприятия, учреждения, организации;
для общественных объединений - протокол заседания руководящего органа, в котором зафиксированы результаты выборов делегата в члены Молодежной палаты, заверенный руководителем организации;
для профсоюзных организаций - протокол заседания руководящего органа организации, в котором зафиксированы результаты выборов делегата в члены Молодежной палаты, заверенный руководителем профсоюзной организации.
5.4. Гражданин Российской Федерации, принявший решение о самовыдвижении своей кандидатуры для включения в состав Молодежной палаты, подает в комиссию по проведению конкурса заявле​ние о самовыдвижении, копию паспорта, подписной лист в свою поддержку,  содержащий 20 подписей лиц не моложе 16 лет (приложение к настоящему Положению) и предложения, отражающие пути разрешения проблем современной молодежи.
5.5. Кандидаты в члены Молодежной палаты подают документы для оценки в комиссию по проведению конкурса проектов, отражающих проблемы современной молодежи и содержащих пути разрешения данных проблем (далее - комиссия по проведению конкурса), которая принимает окончательное решение.
5.6. Сроки проведения конкурса и состав комиссии по проведению конкурса утверждаются распоряжением главы Благодарненского муниципального района Ставропольского края. В комиссию по проведению конкурса включаются депутаты совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края, работники аппарата совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края, администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края. Общая численность комиссии 9 человек.

Объявление о проведении конкурса размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Благодарненского муниципального района Ставропольского края, а так же подлежит опубликованию.

В течении одного месяца со дня окончания приема документов, комиссия по проведению конкурса проводит заседание, на котором определяются победители конкурса. Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии по проведению конкурса.

5.7. Участники конкурса - авторы проектов, набравшие наибольшее количество голосов, становятся членами Молодежной палаты.
5.8.  Члену Молодежной палаты вручается удостоверение установленного образца. Форма удостоверения члена Молодежной палаты утверждается главой Благодарненского муниципального района Ставропольского края.
6. Права и обязанности члена Молодежной палаты
6.1.
Член Молодежной палаты имеет право:
участвовать с правом решающего голоса в работе Молодежной палаты;
вносить предложения в проект повестки дня заседания Молодежной палаты;
участвовать в мероприятиях и программах, проводимых Молодежной палатой;
получать необходимую информацию о работе Молодежной палаты;
обращаться к информационным ресурсам совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края в порядке, установленном главой Благодарненского муниципального района Ставропольского края;
присутствовать на заседаниях комиссий совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края и принимать участие в их работе с правом совещательного голоса по согласованию с председателями комиссий;
пользоваться иными правами, установленными Регламентом Молодежной палаты.
6.2.
Член Молодежной палаты обязан:
присутствовать на заседаниях Молодежной палаты;
активно содействовать решению стоящих перед Молодежной палатой задач;
информировать председателя Молодежной палаты о своей деятельности;
исполнять иные обязанности, установленные Регламентом Молодежной палаты.
7. Организация работы Молодежной палаты
7.1. Основной формой работы Молодежной палаты являются заседания, на которых решаются вопросы, отнесенные к ее ведению.
7.2. Молодежная палата нового созыва собирается на свое первое заседание не позднее чем через месяц после завершения формирования ее состава.
7.3. Первое заседание Молодежной палаты нового созыва открывает глава Благодарненского муниципального района Ставропольского края.
7.4. Заседание Молодежной палаты считается правомочным, если на нем присутствует более половины  от установленного числа членов Молодежной палаты.
7.5. Молодежная палата на первом заседании большинством голосов избирает из своего состава председателя Молодежной палаты, заместителя председателя Молодежной палаты, секретаря Молодежной палаты.
7.6. Председатель Молодежной палаты, заместитель председателя Молодежной палаты, секретарь Молодежной палаты считаются избранными, если за них проголосовало более половины от установленного числа членов Молодежной палаты.
7.7. Срок полномочий председателя Молодежной палаты, его заместителей, секретаря Молодежной палаты определяется Регламентом Молодежной палаты и не может превышать срока полномочий Молодежной палаты.
7.8. Заседания Молодежной палаты проводятся открыто.
7.9. Руководство Молодежной палатой осуществляет председатель Молодежной палаты.
7.10.
 В ходе проведения заседаний Молодежной палаты ведутся протоколы. Протокол ведет секретарь Молодежной палаты.
7.11. Периодичность и порядок проведения заседаний Молодежной палаты определяются Регламентом Молодежной палаты, утверждаемым на ее первом заседании, но не реже одного раза в год.
7.12. Молодежная палата вправе создавать из числа членов Молодежной палаты секции по направлениям деятельности Молодежной палаты. Порядок формирования секций устанавливается Регламентом Молодежной палаты.
7.13. Молодежная палата по направлениям своей деятельности разрабатывает и принимает решения, носящие рекомендательный характер.
7.14. Решение Молодежной палаты считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа членов Молодежной палаты.
7.15. По истечении очередного года работы Молодежная палата отчитывается перед советом Благодарненского муниципального района Ставропольского края о проделанной работе.
7.16. Организационное обеспечение деятельности Молодежной палаты осуществляется аппаратом совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края.
8. Прекращение членства в Молодежной палате
8.1. Досрочное прекращение членства в Молодежной палате осуществляется:
по собственному желанию члена Молодежной палаты на основании его личного письменного заявления;
в случае утраты членом Молодежной палаты гражданства Российской Федерации;
в случае выезда члена Молодежной палаты на постоянное место жительства за пределы района;
в случае вступления в отношении члена Молодежной палаты в законную силу обвинительного приговора суда;
в случае смерти члена Молодежной палаты;
в случае признания члена Молодежной палаты недееспособным в установленном порядке.
9. Порядок внесения изменений в настоящее Положение
9.1. Члены Молодёжной палаты имеют право вносить предложения в совет Благодарненского муниципального района Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение через субъектов правотворческой инициативы, предусмотренных Уставом Благодарненского муниципального района Ставропольского края.
9.2. Изменения, вносимые в настоящее Положение, утверждаются советом Благодарненского муниципального района Ставропольского края.
________________________
	Приложение

к Положению об Общественной молодежной палате при совете Благодарненского муниципального района Ставропольского края
от 29.11.2011 года № 237

подписной лист
Выборы членов  Молодежной  палаты

Благодарненского муниципального района Ставропольского края

«__»____________________201_ года

(дата голосования)

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем выдвижение кандидата в Молодежную палату Благодарненского муниципального района Ставропольского края ________________________________________________________________________________
                                                       (фамилия, имя и отчество, дата и место рождения)

	№ п/п
	Фами​лия, имя, от​чест​во
	Год рож​де​ния
(в воз​рас​те 18 лет – дополнительно число и месяц рож​де​ния)
	Ад​рес
мес​та жи​тель​ства
	Серия и номер пас​порта или докумен​та, заменяющего паспорт гражданина
	Дата внесения
подписи
	Под​пись

	1

	2

	3

	…

Подписной лист удостоверяю: _______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием даты его выдачи, наименования или кода выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей, и дата ее внесения)